
У К А З 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Об обеспечении нормального функционирования 
денежной системы Российской Федерации 

В целях защиты прав и законных интересов граждан Российской Федерации, 
во изменение ранее принятых решений, а также обеспечения нормальнг 
функционирования денежной системы Российской Федерации п о с т а н о в л я ю : 

1. Центральному банку Российской Федерации: 
увеличить лимит свободного одноразового обмена изымаемых из оборота 

денежных билетов и банкнот образца 1961-1992 годов для граждал Российской 
Федерации и лиц, имеющих прописку или вид на жительство на ее территории, на 
сумму до 100 тыс.рублей на каждого человека без учета свободного обмена банкнот 
Банка России образца 1992 года достоинством 10 тыс.рублей; 

обмен производить в течение августа 1993 года; 
обеспечить снабжение разменной монетой, сохранив в течение указанного 

срока хождение в обращении денежных билетов выпуска до 1993 года достоинством 
1,3,5 и 10 рублей; 

в ходе проведения обменных операций принимать оперативно решения по 
корректировке порядка обмена, направленные на обеспечение гарантий социальной 
защиты граждан Российской Федерации. 

2. Органам исполнительной власти республик в составе Российской 
Федерации, краев, областей, автономных образований, городов Москвы и Санкт-
Петербурга принять меры, обеспечивающие интересы граждан Российской 
Федерации, связанные с проведением Центральным банком Российской Федерации 
изъятия из обращения на территории Российской Федерации денежных' знаков 

! выпуска до 1993 года, обратив особое внимание на оказание содействия в обмене 
денежных знаков инвалидам, пенсионерам и другим категориям граждан Российской 
Федерации, нуждающимся в социальной защите государства. 

3. Настоящий Указ ввести в действие с момента подписания. 

Москва, Кремль 
26 июля 1993 года 
№ 1107 

зидент 
is Федерации Б .Ельцин 

4IOI 


